臺北市立芳和國民中學102學年度第2學期
103年2月份導師會報會議紀錄
壹、開會時間：103年2月18日(星期二)上午7時40分
貳、開會地點：本校2樓會議室
參、主　　席：陳國良主任          　         記錄：鄭淑玲
肆、列席人員：各處室主任、七、八、九年級導師
伍、會議議程:

1、 討論事項

    提案一: 八導
     案由：確認九年級畢旅時程

     說明：經調查八年級師生意見，決定畢旅時程定在九下會考後，請學校
儘早協助辦理。

     訓導主任:要決定畢旅時間、行程，可召開畢旅籌備小組，小組成員有家長會及學生代表。該案為103學年下學期活動，是目前八年級比較得提早關注的事項。提案中說明事項中所提，即請學校儘早協助辦理事宜。本人認為可透過畢旅籌備小組議決辦理，該部份是否再請討論。

     校長指示:本案移畢旅籌備會處理。

     青峰老師:如果再晚籌備處理該案我們擔心會影響招標作業，所以希望儘
早決定一些重要事項如時間、地點等讓招標廠商有充分時間能
順利進行，希望不要一直推辭該事。

     總務主任:招標的內容需要確實呈現如時間、地點、行程天數等，否則會
是份有瑕疵的招標文件。若畢旅預訂的時間是在會考後，也要
等會考的日期確定才能安排。
     校長:相關議題請在籌備會時詳盡討論。

      秋霞老師:最近九導們已經被升學管道資訊淹沒，有高職特召、五專特

               召、高中特召報名，又美術班、音樂班等時程表都散落在不同

               時間。 假使畢業旅行要安排在會考後，提醒各位老師在這段
               期間有很多學校的報名陸陸續續上場。如果學生因為畢業行旅
               而被抽離，恐會影響到學生報名的權益或造成學校困擾， 這

               部份提醒各位要審慎列入考慮。
      主任回應:提案一；畢旅時程定在九下會考後，請學校儘早協助辦理。
               訓導處會安排召開畢業旅行籌備小組會議討論相關事宜。
     決  議:通過。
      提案二: 生教組

      案由：請審議本校特定人員名單。
訓導主任: 本案中所提人員為902孟生，徵求大家同意。
      決  議:通過。

 二、各處室工作報告:
     詳見附件（各處室報告書面資料）。
   臨時動議:

品妏老師:星期三有體育性的社團隔天又有體育課，家長們會有連續清洗運動服的負擔，如果穿榮譽便服的日期改在星期三可以稍減輕家長洗衣的負擔? 想聽聽大家的意見。

   訓導主任:星期三有校外社團在大安運動中心，同時有其他學校學生。其他
            高職校學生均著制服參加活動，校外活動若我校著便服似不洽當之處且有辨識學生的困難。
校長:責請訓導處專案作業討論並與各年級導師徵詢意見。
校長指示:
1. 回應輔導主任為落實適性輔導並加深加廣學生生涯試探的提案，請各位導師提供意見是否可能來執行。
2. 上周周會時間李再立教授的演講因時間關係結束時有些匆促讓大家有意猶未盡之憾。同學的集合速度已經有進步且秩序良好許多，將來若演講時間有需要彈性延長，行政單位可考慮提早集合時間以免延遲到下堂課的上課。
3.雨天打掃儘量不要用水拖地，以免滑倒。
4.上課時間撥放影片時窗簾請不要全部拉上方便校長或老師們巡堂。
.
2.

     陸、散會時間：上午8:30。

	  附件:各處室工作報告                                                     附件

教務處：
	教學組
	1.102下學期英文與國文學藝活動報名表回條，僅805、704繳回，請老師協助填
  報選手名單並繳回，謝謝。

2.九年級第8節輔導課回條未繳回的班級請儘速繳至教學組，謝謝。

	註冊組
	1. 數學科補救教學辦法已公佈在學校首頁最新消息，若有學生欲申請補救，請學

生直接跟任課教師申請即可。

	設備組
	1. 感謝導師開學班務特別繁忙之時，協助精進班、課後勵學精進班、科學實驗班

的名單調查，更感謝導師的推動鼓勵，學生參加頗為踴躍。

2. 晨讀活動本週開始進行，方式照舊；本學期將配合班級共讀，各班國文老師已選好書單，每次段次就交換一本書，相關配合的獎勵措施請參考附件，作法可有微調，目的在運用團體的制約力量，希望導師及國文老師有支持的助力，鼓勵同學多閱讀。

3. 班級學習風氣競賽的圖書借閱量計分，第一要件是班級借閱人數達30％的門檻，之後才比較借書量，請鼓勵學生多借書。

	資訊組
	1.各班資訊股長上週已領取一條音源線，之後筆電音源可直接接廣播系統。

	教務主任
	1. 本學期課程經過一個星期已經確認，請各班將最新的課表張貼至走廊的課表
放置處。

2.
學生在反映段考時有監考老師使用手機。請同仁在監考時間勿使用手機。

訓導處:
	訓育組
	1. 畢冊拍照仍有部分同仁及家長會尚未完成，將另行通知並擇日完成。
2. 本學期優良學生選舉活動開跑，3/6(四)朝會-優良學生演說，3/7(五)週會-優良學生才藝表演，3/13(四)為優良學生選舉投票日，敬請各位老師上午9：00~12：30至訓導處領票、投票。謝謝！
3. 九年級社團2/11(二)已進行社團說明及選社活動，2/18(二)因第3次複習考故社團暫停乙次，2/25(二)第7節社團開始上課；七、八年級社團2/12(三)已進行社團說明，2/19(三)將進行社團選社，2/26(三)第7、8節社團開始上課。
4. 將開始陸續進行下學年八年級隔宿露營及九年級畢業旅行活動規劃及招標。
5. 依據臺北市政府中華民國93年3月23日（93）府法三字第09303317200號令訂定「臺北市公私立國民小學及國民中學雜費及代收代辦費收支辦法」辦理，班級經營費之收取係供各班環境佈置及競賽活動等班級經營之用，經費支用須符合教育政策法令，且應由班級學生家長會以公正、公開之程序決議並報經學校核定後，始得收費，在切實開立收據。但低收入戶者免繳。故班級經營費是否收費事宜敬請導師們於學校日家長座談會中討論。

	生教組
	1. 本學期4/22本校接受教育部金安獎交通安全教育評鑑，近期將邀請臥龍學園、地方里長、社區交通警政單位召開「交通安全委員會」，審議交通安全推展計畫，屆時謝謝大家參與。

2. 本周四(2/20)地震防災疏散演練遇雨天順延，並改七八年級參加。

	衛生組
	1. 本年度環教研習已辦理完畢，未參加的同仁，請自行上網研習。

2. 本學期訂購桶餐同學調查完畢，並已截止登記。

3. 本學期2~4月桶餐費以三聯單繳費，提請擴大行政會報決議。

4. 本學期辦理臺北市健康促進學校計畫，稍後召開本校健康促進期初會議。

5. 辦理清寒學生午餐補助申請。

6. 請確認寒假未返校打掃名單:704共2名(18/24)、705共7名(8/16/17/18/20/21/25)、804共11名(3/4/9/10/11/13/17/19/21/23/26)、805共10名(4/10/16/17/20/21/22/23/26/27)、901共2名(3/4)、903共3名(11/26/27)。將安排補打掃工作。

7. 請導師協助統計2月份桶餐問卷調查表。

	體育組
	1. 本月18至20日本校學生選手10名，參加台北市中等學校運動會100、200、400、800及1500公尺比賽。請大家一同為選手加油。

	訓導主任
	1. 訓導處本學期接連辦理健促學校及交通安全教育評鑑，這又將是忙碌的學期。許多業務請大家支持並請多擔待。

2. 由於寒假中教育局到校訪視本校辦理交通安全教育執行情形，爰加強102學年第二學期學生交通安全宣導，邀請交通安全守護團到校，原3/14日班會改為周會活動，詳細活動內容由生教組另行公布。

3. 請導師利用學校日家長座談會召開班級家長會，若有需要將班費收取列入會議程序中，並遴選家長擔任總務工作管理班費及班費收支。

4. 請導師們週會課時隨班到班級集合地點或藝遊軒指導，同時感謝上學期各班導師的配合。

總務處:
	總務主任
	1.最近放學後至班級教室巡查發現，許多班級放學後麥克風電源、電燈及教室門
  窗未關閉，煩請各班導師提醒同學，放學後能確認關妥所有電源及門窗，避免
  不必要的危險發生。
2.學生若於放學後至總務處借班級鑰匙回教室拿個人物品，將統一要求學生出具
  導師書面同意證明或電話聯絡確認，才允予出借。

輔導室:
	輔導組
	1. 本學期學校日於103年2月21日（五）18：00-21：00進行，實施計畫已發給各位夥伴，煩請各位依計畫行事，如有需要協調之事項也麻煩與輔導組聯繫。

2. 配合教育局本年4月份性平宣導月的性別平等教育歌詞創作歌唱比賽，7.8年級各班至少推選一名(或一組)參賽，9年級自由報名參加，預計利用4/7(一)中午午休辦理校內初賽，初賽將選出三名(組)學生代表學校參加北市複賽。
3. 七年級生命教育探索體驗活動將於3月合併於代收代辦費三聯單進行收費(500元)，報名表將於本週發下，拜託各位老師於學校日時協助轉知家長。

4. 輔導室發給各班導師的『優先關懷學生推薦表』，請老師評估高關懷學生近況，提出名單，並於103年2月24日（一）前擲交輔導室輔導組。「問題類別代碼」及「關懷方式」填表說明詳見附件，若無需求也請導師簽名後將此推薦表擲交輔導室，謝謝！
5. 輔導組預計於本週發下多元能力開發班報名表，敬請導師協助鼓勵合適的孩子參加。

	資料組
	1. 九年級技藝教育課程(松山工農、滬江高中、協和工商、喬治高職)皆於2/25(二)下午開始上課。2/19(三)中午12:40將於輔導教室招集學生進行說明會。詳細上課時間將另發書面通知導師。

2. 請導師協助持續將102-1及本學期小老師名單彙整於EXCEL檔中，並放於新03/01行政會報/06輔導室/11生涯領航儀表板 資料夾中，感謝導師的協助。

3. 請尚未回收生涯領航儀表板家長同意書並開通帳號之七年級班級，請導師儘速確認家長開通意願並開通家長帳號。
4. 3/14(五)晚上7:00-9:00親師講座，邀請名音樂家李明蒨老師演講【大腦的音樂體操】，歡迎教職員工踴躍參加，可獲得研習時數2小時。

	特教組
	無

	輔導主任
	為落實適性輔導並加深加廣學生生涯試探，本學期計畫與高職端合作，希望能讓

8-9年級學生可以提前接受高職的學理與操作課程。

初步計畫如下：

一、學生特質：1.技職性向顯著學生

2.學習低成就者

3.造成班級經營困擾者

二、上課時間：維期每週三天(三個整天或4個半天)
三、出缺席與成績給分比照現行9年級技職教育給分辦法處理。
四、其他未逕事宜請8-9年級導師不吝指教。

	三、校長指示事項：

	校長
	+

1